Artinya, yang dalam tafsir al-Manar karangan Muhammad 'Abduh dan Rashid Ridha masih banyak sekali dipengaruhi oleh pemikiran mu'tazilah, sedangkan dalam tafsir *Marah Labid* Syekh Nawawi lebih berupaya melestarikan orientasi pemikiran ulama-ulama abad pertengahan semisal Ibnu Katsir (w. 774 H/ 1373 M), Jalaluddin al-Mahalli (w. 1460 M), Jalaluddin al-Suyuthi dan lain sebagainya.<sup>19</sup>

---

<sup>18</sup> Abuddin Nata, "*Akhlaq Tasawuf dan Karakter Mulia*", (Jakarta: Rajawali Press, 2013), 190.

<sup>19</sup> Ansor bahary, "Studi Kritis terhadap *Marah Labid* Nawawi al-Bantani," *Jurnal.